— 1 —

珠人防〔2018〕68 号

印发 2018 年“安全生产月”和 “安全生产
万里行”活动方案的通知

横琴新区人防办，各区（功能区）人防办，市人防信息保障中心，

机关各科室，各有关单位：

为进一步加强安全生产宣传教育工作，提升公众安全素质，

根据《珠海市 2018 年“安全生产月”和“安全生产万里行”活

动方案》（珠安委〔2018〕7 号）和《广东省人民防空办公室 2018

年“安全生产月”和“安全生产万里行”活动方案》（粤人防〔2018〕

181 号），结合我市人防工作实际，市人防办制定了《市人防办

2018 年“安全生产月”和 “安全生产万里行”活动方案》，现

印发给你们，请认真组织实施。

珠海市人民防空办公室文件

 — 2 —

    附件：市人防办 2018 年“安全生产月”和 “安全生产万里

行”活动方案

  珠海市人民防空办公室

2018 年 6 月 7 日

    （联系人：曾强，联系电话：0756-2319187）

 — 3 —

市人防办2018年“安全生产月”和“安全生产
万里行”活动方案

为进一步加强安全生产宣传教育工作，提升公众安全素质，

根据《珠海市2018年“安全生产月”和“安全生产万里行”活动

方案》（珠安委〔2018〕7号），结合我市人防工作的实际，制

定本方案。

一、指导思想

全面贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，深入贯彻习近平总书记重要讲话精神，按照国家

省、市关于安全生产工作的决策部署，贯彻落实市委关于“思想

大解放、作风大转变、效率大提升”的有关决定，紧扣“生命至

上、安全发展”的主题，以增强全民应急意识、提升公众安全素

质、提高防灾减灾救灾能力、防范遏制较大以上事故为目标，进

步强化安全红线意识，推动安全生产责任体系、防控体系、法治

体系和保障体系建设，为我市安全生产形势持续稳定向好、为广

东“四个走在前列”提供强大的思想保证、精神动力和舆论氛围。

二、活动主题和时间

（一）活动主题：生命至上，安全发展。

（二）活动时间：2018年6月1日至30日，在此期间，“安全

生产月”和“安全生产万里行”活动将在各人防防护设备生产安

装单位，人防工程施工现场开展。

 — 4 —

三、组织领导

为加强对人防领域“安全生产月”和“安全生产万里行”活

动的组织领导，市人防办成立活动领导小组，成员名单如下：

组  长：鄢赤军（市人防办主任）

副组长：李文儒（市人防办副主任）

            沈吉伟（市人防办副主任）

陈  琳（市人防办副主任）

            李亦健（市人防办副主任）

            曹彦贵（市人防办副调研员）

            张新良（市人防办副调研员）

成  员：李元胜（秘书科科长）

周  军（指通科科长）

何  涛（工程科科长）

梁竞晖（法宣科负责人）

黄杰伯（市人防信保中心副主任）

机关各科室、市人防信息保障中心配合工程科做好“安全生

产月”和“安全生产万里”活动的组织、协调，资料收集、整理

和上报等工作，本活动联络员由周正安同志担任，联络电话：

2319184。

四、活动内容

活动期间，领导小组要高度重视，认真谋划，狠抓落实，组

织开展各项活动，提升活动效果。

 — 5 —

（一）印发《珠海市人防办“安全生产月”和“安全生产万

里行”活动方案》，召开动员会。（负责科室：工程科）

1.会议时间：6月5日下午3:00。

2.活动内容：召开主任办公会议，研究“安全生产月”和“安

全生产万里行”活动方案，安排部署工作。鄢赤军同志进行动员，

要求全市人防系统按照市安委会通知迅速行动，抓好落实。

3.会议地点：市人防办四楼会议室。

（二）开展人防工程安全生产宣传进企业，进施工现场活动。

（负责科室：工程科）

1.活动时间：6月全月。

2.活动内容：制作并发放《致全市生产经营单位并主要负责

人的一封信》宣传单和《安全生产警示横幅》到各生产经营单位，

配合发放安全生产手册。

3.活动地点：市人防办二楼指挥大厅及人防工程施工现场。

（三）组织开展人防领域安全警示教育活动。（负责科室：

工程科）

1.活动时间：6月中旬。

2.活动内容：组织全市人防工程防护设备生产安装企业负责

人、安全负责人、施工员开展人防安全生产警示教育，观看事故

和灾害警示教育片，负责人签写安全生产承诺书。

3.活动地点：市人防办二楼指挥大厅。

（四）组织开展结建人防工程隐患排查和执法警示活动。（负

 — 6 —

责科室：法宣科、工程科）

1.活动时间：6月全月。

2.活动内容：工程科负责对辖区内在建的人防工程安全生产

风险点、危险源隐患进行排查，消除安全生产隐患；法宣科负责

对辖区内公共人防工程、人防宣传牌等风险点、危险源隐患排查，

推动企业落实安全生产主体责任制。

3.活动地点：香洲主城区、保税区、高新区。

（五）发布人防及安全生产领域应急技能和专业知识。（负

责科室：法宣科）

1.活动时间：6月全月。

2.活动内容：利用人防主题公园及人防社区等区域的 LED 屏

幕宣传人防领域发布安全生产口号；利用微博、微信、信息公开

网等平台发布人防及安全生产相关要求和知识。

（六）参与安全生产知识有奖竞赛活动。（负责科室：秘书科）

1.活动时间：6月全月。

2.活动内容：组织市人防办、人防防护设备生产安装企业和

民防协会等单位参与珠海市安监局微信公众号“珠海安监”开展

的“生命至上，安全发展”安全知识有奖竞争活动，通过参加安

全生产知识竞答，提升工作人员安全意识和安全宣传业务能力，

全办（市人防信保中心）全体工作人员参加。

（七）开展人防应急救援活动。（负责科室：工程科）

1.活动时间：6月中旬。

 — 7 —

2.活动内容：结合人防工程实际，组织人防工程安全使用单

位及人防设备安装企业开展人防应急救援培训，提升人防应急抢

修能力，增强人防从业企业的安全防范意识，提高从业人员的防

灾减灾和应急处置能力。

3.活动地点：市人防办。

（八）开展安全责任主题宣传。（负责科室：法宣科）

1.活动时间：6月全月。

2.活动内容：宣传报道我市人防从业企业落实安全生产“一

岗双责、齐抓共管、失职追责”的情况，深化安全生产诚信体系

建设、安全生产领域联合激励和联合惩戒机制等工作实施情况，

曝光安全责任不落实和落实不到位的企业和单位。

（九）开展101工程及机动指挥所安全生产培训，安全生产

隐患排查整治。（负责单位：指通科、市人防信保中心）

1.活动时间：6月全月。

2.活动内容：组织市人防信保中心工作人员开展人防安全生

产、应急技能知识培训，对101工程和人防机动指挥所开展安全

生产隐患排查。

3.活动地点：市人防办。

五、有关要求

（一）强化责任，严密配合。各科室和市人防信保中心要高

度重视“安全生产月”活动，把“安全生产月”活动作为“安全

生产责任落实年”活动的一项重要内容，切实加强领导，严格落

 — 8 —

实实施方案，确保此次活动有序开展，取到预期成效。

（二）结合实际，保障得力。本次活动时间紧，任务量大，

各负责科室和人员要落实“安全生产月”和“安全生产万里行”

活动各项要求，经费保障科室要加强协调费用支出，切实落实经

费，投入必须投入的费用，花费必须花费的心思，确保活动顺利

开展。

（三）认真总结，按期上报。有关科室和人员要对“安全生

产月”活动总结好的经验做法，查找安全漏洞和不足，建立长效

机制，要借这次活动，制定完善好各项安全制度和规定，严格落

实安全生产工作责任制，提升全体工作人员安全生产意识，及时

消除人防工程安全生产隐患。

 — 9 —

市人防办2018年“安全生产月”和 “安全生产万里行”活动分工表

序号 活动内容 负责科室 完成时间

1 组织全市人防系统工作人员召开人防领域“安全生产月”和“安全生产万里行”

活动动员会，统一思想认识，安排部署工作。
工程科 6 月 7 月

2 制作并发放《致全市生产经营单位并主要负责人的一封信》宣传单和《安全生

产警示横幅》到各生产经营单位，配合发放安全生产手册。
工程科 6 月全月

3 组织全市人防工程防护设备生产安装企业负责人、施工员、安全负责人开展人

防安全生产警示教育，观看事故和灾害警示教育片，负责人签写安全生产承诺书。
工程科 6 月中旬

4
工程科负责对辖区内在建的人防工程安全生产风险点、危险源隐患进行排查；

法宣科负责对辖区内公共人防工程、人防宣传牌安全生产风险点、危险源隐患排查，

推动企业落实安全生产主体责任制。

法宣科

工程科
6 月全月

5 利用人防主题公园及人防社区等区域的 LED 屏幕宣传人防领域发布安全生产口

号；利用微博、微信、信息公开网等平台发布人防及安全生产相关要求和知识。
法宣科 6 月全月

6
组织全办工作人员和人防防护设备生产安装企业等单位参与珠海市安监局微信

公众号“珠海安监”开展的“生命至上，安全发展”安全知识有奖竞争活动，通过

参加安全生产知识竞答，提升工作人员安全意识和安全宣传业务能力。

秘书科 6 月全月

7
结合人防工程实际，组织人防工程安全使用单位及人防设备安装企业开展人防

应急救援培训，提升人防应急抢修能力，增强人防从业企业的安全防范意识，提高

从业人员的防灾减灾和应急处置能力。

工程科 6 月中旬

8
宣传报道我市人防从业企业落实安全生产“一岗双责、齐抓共管、失职追责”

的情况，深化安全生产诚信体系建设、安全生产领域联合激励和联合惩戒机制等工

作实施情况，曝光安全责任不落实和落实不到位的企业和单位。

工程科 6 月中旬

9 活动内容：组织市人防信保中心工作人员开展人防安全生产、应急技能知识培

训，对 101 工程和人防机动指挥所开展安全生产隐患排查。

指通科

信保中心
6 月全月

 — 10 —

公开方式：主动公开

抄送:省人防办，市安委会，市民防协会。

珠海市人民防空办公室秘书科                  2018年6月7日印发